Администрация Уваровщинского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       11.11.2020                       пос. Овсяновская Дорога                    №  199

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
Уваровщинского  сельсовета Кирсановского района на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов

В целях реализации бюджетного процесса в Уваровщинском сельсовете,

разработки проекта бюджета Уваровщинского  сельсовета на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии с требованиями статьи 172

Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 45 Решения

Уваровщинского сельского Совета народных депутатов от 30.10.2015 № 161 «Об

утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Уваровщинском сельсовете» (с изменениями от 29.06.2017 №268, от 14.06.2019

№71, от 06.08.2020 №144), администрация сельсовета постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

Уваровщинского сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

(далее - Основные направления) согласно приложению.

2. Администрации сельсовета осуществлять формирование доходов,

бюджетных ассигнований бюджета Уваровщинского  сельсовета на исполнение

расходных обязательств Уваровщинского сельсовета на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов, а также распределять предельные объемы бюджетных

ассигнований бюджета Уваровщинского сельсовета на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов в соответствии с Основными направлениями.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского

сельсовета».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                  В.И. Данильченко

2

                                                                                  Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации сельсовета

от 11.11.2020 №_199

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Уваровщинского сельсовета Кирсановского

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов подготовлены:

на основе бюджетного законодательства Российской Федерации,

Тамбовской области, Уваровщинского сельсовета, положений Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации от 15 января 2020г., с учетом обеспечения реализации мероприятий,

направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в

соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

исходя из задач и приоритетных направлений социально-экономического

развития Уваровщинского сельсовета Кирсановского района.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют

преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и

скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и

необходимости реализации первоочередных задач.

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района определяют основные

подходы к формированию бюджета сельсовета на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов, в том числе с учетом условий,

установленных соглашением между администрацией района и главой

сельсовета.

Основные направления налоговой политики Уваровщинского сельсовета

Кирсановского района

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

3

Основными направлениями налоговой политики Уваровщинского

сельсовета Кирсановского района на  2021 год и плановый период 2022 и 2023

годов сохраняют преемственность основных целей налоговой политики,

определенных в предшествующем периоде.

Они сгруппированы по двум укрупненным блокам:

мобилизация резервов доходной базы бюджета сельсовета;

совершенствование администрирования доходов бюджета.

В части мобилизации резервов доходной базы бюджета Уваровщинского

сельсовета основными направлениями налоговой политики являются:

проведение работы по погашению задолженности по налоговым и

неналоговым платежам в бюджеты всех уровней;

реализация мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и

привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные

организации которых расположены за пределами Уваровщинского сельсовета

Кирсановского района;

продолжение работы, направленной на повышение объемов поступлений

в бюджет Уваровщинского сельсовета налога на доходы физических лиц:

легализация заработной платы, проведение мероприятий по сокращению

задолженности по налогу на доходы физических лиц;

продолжение работы по расширению налоговой базы по налогу на

имущество физических лиц с использованием кадастровой стоимости;

оптимизация состава налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) с

учетом результатов оценки налоговых расходов Уваровщинского сельсовета,

проведенной в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

22.06.2019 № 796;

сокращение размеров задолженности по арендной плате за земельные

участки, аренду имущества.

В части совершенствования администрирования доходов бюджета

основными направлениями налоговой политики являются:

повышение качества и эффективности совместной работы органов    власти

всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках

деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в

бюджеты всех уровней;

улучшение качества администрирования доходов бюджета сельсовета и

повышение ответственности администраторов доходов за эффективное

прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение

задолженности администрируемых платежей;

проведение мониторинга финансовых и экономических показателей по

широкому кругу организаций, допускающих искажения в налоговом учете,

легализация «теневой» заработной платы, взыскание задолженности по

налоговым и неналоговым доходам, реализация мероприятий по повышению

4

роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета

Уваровщинского сельсовета.

Основные направления бюджетной политики Уваровщинского сельсовета

Кирсановского района

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной политики Уваровщинского сельсовета

Кирсановского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

сохраняют преемственность целей и задач, определенных в предшествующем

периоде.

Бюджет сельсовета на очередной финансовый год и плановый период

формируется в жестких условиях.  В этих условиях перед получателями  средств

бюджета Уваровщинского сельсовета стоит задача достижения поставленных

целей социально-экономического развития сельсовета доведенным объемом

бюджетного ресурса.

Основными направлениями бюджетной политики Уваровщинского

сельсовета Кирсановского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов являются:

обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета сельсовета в

условиях ограниченности доходных источников, ухудшение экономической

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции и

падения собственных доходов;

качественное управление муниципальными финансами;

повышение эффективности расходов бюджета сельсовета, сдерживание их

роста путем:

неустановления расходных обязательств, не связанных с решением

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными

законами к полномочиям администрации Уваровщинского сельсовета;

недопущения принятия новых расходных обязательств, не

обеспеченных источниками финансирования;

обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления района, установленных

администрацией Тамбовской области;

реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения

Уваровщинским сельсоветом межбюджетных субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных

субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом

Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их

предоставлении;

повышение эффективности работы с муниципальным имуществом

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, направленной на

увеличение доходов бюджета сельсовета и оптимизацию расходов на

5

содержание имущества, закрепленного на праве оперативного управления за

Уваровщинским  сельсоветом;

проведение взвешенной долговой политики;

реализация мероприятий, направленных на развитие на территории

Уваровщинского сельсовета практик инициативного бюджетирования;

осуществление поддержки деловых инициатив малого и среднего

предпринимательства, объектов региональной инновационной инфраструктуры

на территории сельсовета;

реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной,

инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение

качества жизни населения, проживающего в сельской местности, в том числе по

комплексному развитию сельских территорий Уваровщинского сельсовета;

устойчивое развитие современной дорожной отрасли Уваровщинского

сельсовета в целях обеспечения эффективности функционирования дорожной

инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети

автомобильных дорог и безопасности дорожного движения;

обеспечения контроля за законностью, своевременностью,

достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных

программ Уваровщинского сельсовета Кирсановского района, муниципальных

проектов (программ),  направленных на достижение целей федеральных и

национальных проектов (программ);

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса.

Политика в области межбюджетных отношений на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов

Политика администрации Уваровщинского сельсовета в области

межбюджетных отношений определена на очередной бюджетный цикл исходя

из изменений бюджетного законодательства, регулирующего вопросы

распределения доходов между уровнями бюджетной системы, а также вопросы

межбюджетных отношений.

Администрация района заключает с администрацией сельсовета,

получающие дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,

соглашения, которыми предусматриваются меры по социально -

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

В очередном бюджетном цикле на трехлетний период необходимо

обеспечить следующие требования :

запрет на увеличение численности муниципальных служащих сельсовета;

6

проведение оптимизации расходов на содержание бюджетной сети,

администрации Уваровщинского сельсовета и мероприятий, не

софинансируемых из федерального и областного бюджетов.